Dico ergo, quod quidquid est ordinatum, justum vel bonum in rebus creatis, totum est ex ipsa voluntate Dei ordinante ; et ideo ex necessitate justitiæ non facit hoc, quin aliud etiam facere posset etiam : quia modum ordinis quem circa hoc ponit, etiam circa aliud ponere posset : sicut enim scientia sua est causa verorum creatorum, e contrario scientiæ nostræ ; ita et justa voluntas sua est causa justorum. Unde si aliud faceret, illud justum faceret et injustus ipse non esset.

Ad primum ergo dicendum, quod justitia potest accipi dupliciter. Vel ipsa ordinatio divinæ voluntatis quæ in Deo est, et sic non potest facere præter justitiam, sicut non potest facere præter scientiam. Aut potest accipi secundum quod ex ordine voluntatis suæ determinatur justitia in aliquo opere causato ; et præter illam justitiam facere potest, nec seipsum negaret : quia in hoc etiam quod faceret, ordo suæ justitiæ appareret ; et ideo nec contra justitiam faceret, nec injuste.

Et per hoc patet responsio ad secundum.

Ad tertium dicendum, quod quamvis voluntas Dei sit immutabiliter determinata ad justitiam, tamen ordo justitiæ non est determinatus ad hanc rem vel ad illam. Unde non sequitur quod ex necessitate justitiæ hoc vel illud faciat.

Ad quartum dicendum, quod justitia dicitur dupliciter de Deo. Uno modo retributio pro meritis : et hoc respondet justitiæ cuilibet specialiter dictæ ; et quia hoc attendit æqualitatem et ordinem ex parte ipsarum rerum, ideo Deus hanc justitiam quandoque prætermittit ; et secundum misericordiam procedit opus ejus. Alio modo dicitur justitia decentia divinæ bonitatis, cui respondet in politicis justitia communiter dicta quæ est communis virtus, secundum Philosophum, in V *Elhic.*, cap. m : et quia hoc respicit ordinem ex parte

1. Parm. omittit : « etiam. »

2. Parm. hic addit : « et de alio judice, » et infra : « non alius judex. »

ipsius Dei, ideo præter hanc Deus nunquam facit nec facere potest ; nihil enim potest facere quod ipsum non deceat ; et huic justitiæ non repugnat liberalitas qua alicui confertur id quod sibi debitum non est, et hoc est Dei misericordia, qua etiam peccatoribus dignis morte gratiam infundit, ul, digni sint vita ; et sic ponit alium ordinem in re ipsa, ut scilicet quod ex culpa ordinabatur ad pœnam, ex gratia ordinetur ad gloriam.

Ad quintum dicendum, quod idem est de Trajano qui forte post quingentos annos suscitatus est, et de aliis qui post unum diem suscitati sunt ; de omnibus enim dicendum est quod non finaliter damnati erant : præsciebat enim Deus eos sanctorum precibus a poenis liberandos, et vitæ restituendos ; et sic ex liberalitate bonitatis suæ eis veniam contulit, quamvis æternam pœnam meruissent. Non enim est simile de ipso in quem solum peccatur ; unde et libere remittere potest sine ullius offensa ; et de alio iudice¹ qui punire habet culpam in alium, vel in rempublicam, vel in Deum commissam ; unde et pœnam licite remittere non potest.